
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Sistemi Informatii

OGGETTO: Contrato Esecutio OPA per fornitura dei seriizi di connetiiti, interoperabiliti di base e sicu-

rezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connetiiti (SPC2). Rimodulazione afdamento del

seriizio in faiore della dita Vodafone Italia S.p.A. con ampliamento banda upgrade tecnologi-

co Fibra 300 Mega STDO-6. -  Importo € 66.999,32 IVA compresa

CIG Originario: 5133642F61 – CIG Deriiato: 75058810F3

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 115/2001
(D.D. N. 17 del 08/02/2021)

Premesso  ihe la Citt Metropolitana di Messina ha aderito alla Convenzione Consip per i servizi di ion-
netvitt e siiurezza nellmambito del Sistema Pubbliio di Connetvitt, fno al 23 maggio 2023, avvalendosi
della faioltt, nel periodo di aggiudiiazione della nuova Convenzione, del regime di proroga previsto;

Che il 24 maggio 2011, ion apposito iomuniiato pubbliiato sul proprio sito isttuzionale Consip ha infor-
mato le Pubbliihe Amministrazioni della sotosirizione dei “iontrat per servizi di ionnetvitt del Sistema
Pubbliio  di  Connetvitt  (SPC2)e,  ion  lmindiiazione  dei  fornitori  aggiudiiatari  e  preiisamente:  Fastweb
S.p.A., subentrata a Tisiali Italia S.p.A. in quota del 10%, Britsh Teleiom Italia S.p.A. in quota del 20% e Vo -
dafone Italia S.p.A. in quota del restante 20% ed ha invitato le Amministrazioni ad aderire ai Contrat iua-
dro;

Che  Consip S.p.A. ha invitato tute le Pubbliihe Amministrazioni ioinvolte a iompletare tute le atvitt
preordinate alla stpula dei rispetvi iontrat eseiutvi;

Dato ato:

 ihe la Convenzione di iui sopra ha validitt per anni 7 (sete) ion siadenza 23 maggio 2023 e pre -
vede un periodo minimo di adesione per anni 2 (due) deiorrent dalla data di stpula del iontrato
eseiutvo di adesione tra le part;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

211 02/03/2021

183 09/03/2021



 ihe la Convenzione dt faioltt alle P.A., in fase di adesione, di siegliere liberamente lmaggiudiiata-
rio, nel limite della disponibilitt dei lot aniora disponibili;

 ihe lo sirivente Ufiio ha provveduto ad interpellare i tre Operatori aggiudiiatari per lmaiquisizio-
ne delle relatve proposte progetuali, in modo da verifiare le iarateristihe ed individuare il for -
nitore più idoneo a soddisfare le proprie esigenze;

Viste le note inviate alla Soiiett B.T. Italia SpA a mezzo PEC prot. n. 1401 del 21/07/2017, alla Soiiett Fast -
web SpA a mezzo PEC prot. n. 1003 del 17/05/2017 e alla Soiiett Vodafone Italia SpA a mezzo PEC prot. n.
524 del 22/02/2018, avent per oggeto la riihiesta Piano Fabbisogni Contrato SPC2;

Viste le oferte progetuali relatve al Piano dei Fabbisogni elaborato dagli Operatori, pervenute a mezzo
P.E.C. e preiisamente:

 Soiiett Fastweb S.p.A. prot. n. 22450 del 21/01/2017

 Soiiett B.T. Italia S.p.A. prot. n. 33219/17 del 21/09/2017

 Soiiett Vodafone Italia S.p.A. prot. n.11012/18 del 02/05/2018

Che, sulla siorta dellmanalisi di valutazione delle oferte, lo sirivente Ufiio ha giudiiato più idonea per
lmAmministrazione quella presentata dalla Soiiett Vodafone Italia S.p.A.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 711 del 05/01/2018 ion iui è stata afdata alla dita Vodafone Ita-
lia SpA la fornitura di iui allmoggeto, garantendo la iopertura fnanziaria pari ad € 71.592,25 IVA iompresa
al 22% nelle annualitt soto eleniate, ion impegno da imputarsi annualmente, seiondo il seguente irono -
programma:

Periodo Una Tantum/Canone IVA al 22% Totale

1 set.-31 dii. 2018 +i 
Una Tantum

€ 4.110,10 € 1.014,22 €    5.124,32

1 genn.-31 dii. 2019 € 13.231,54 € 2.910,94 €  11.142,48

1 genn.-31 dii. 2020 € 13.231,54 € 2.910,94 €  11.142,48

1 genn.-31 dii. 2021 € 13.231,54 € 2.910,94 €  11.142,48

1 genn.-31 dii. 2022 € 13.231,54 € 2.910,94 €  11.142,48

1 genn.-23 mag. 2023 € 5.244,27 € 1.153,74 €    1.398,01

Totali € 62.780,53 € 13.809,78 €  76.592,25

Considerato ihe, per lmimplementazione dei servizi informatii neiessari al funzionamento dellmEnte e per fa-
vorire lmatvitt di lavoro agile da remoto, è neiessario provvedere al potenziamento della veloiitt di ionnes-
sione in fbra otia atualmente in eseriizio, prevedendo un upgrade della ionnetvitt a Fibra 300 Mega;
Vista lmoferta della dita Vodafone Italia SpA ihe prevede lmupgrade teinologiio riihiesto a iorrispetvo di un
aumento del  ianone mensile  pari  ad € 891,34 IVA esilusa più € 231,00 IVA esilusa “una tantume quale
iontributo di atvazione, e stmata la data del 01/04/2021 quale inizio atvazione dellmupgrade della banda e
ionsiderata la stessa iongrua;
Considerato che, pertanto, è neiessario prevedere una rimodulazione dei iost, seiondo lo sihema seguente:

COSTI FINO ALLmATTIVAZIONE UPGRADE FIBRA 300 MEGA

 Periodo Una Tantum/Canone IVA al 22% Totale

1 genn. 2021 – 
31/03/2021 

€ 3.307,89 € 727,74 € 4.035,63

COSTI COMPRENSIVI DI AMPLAMENTO BANDA UPGRADE FIBRA 300 Mega 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



1° aprile 2021 -31 dii. 
2021 +i Una Tantum at.

€ 18.171,73 € 3.998,88 € 22.175,61

1 genn.-31 dii. 2022 € 23.927,14 € 5.214,08 € 29.191,72

1 genn.-23 magg. 2023 € 9.505,21 € 2.091,15 € 11.596,36

Totali € 54.917,47 € 12.081,85 € 66.999,32

Che è ipotzzabile stabilire il 1° aprile 2021 quale data di atvazione dellmampliamento della banda ion upgra -
de Fibra 300 Mega, seiondo quanto previsto dal Piano dei Fabbisogni;

Che la proposta della dita Vodafone Italia S.p.A. prevede un iosto iomplessivo di € 66.999,32 IVA compresa,
a far data dal 1° gennaio 2021, fno alla siadenza naturale fssata al 23 maggio 2023 dal Contrato iuadro
OPA in Convenzione Consip;

Preso ato che:

 lmadesione alla Convenzione Consip iomporta, per lmAmministrazione aderente, il versamento di un
iontributo in atuazione dellmart. 18, iomma 3, del D. Lgs. 177/2009 da iorrispondere a Consip ai
sensi  dellmart.  4,  iomma  3-quater,  del  D.L.  95/2012,  ionvertto  ion  modifiazioni  in  Legge
135/2012;

 ihe il ialiolo del iontributo dovuto a Consip è efetuato in ionformitt al DPCM 23 giugno 2010,
nella  misura  dellm8‰ dellmimporto  del  iontrato  eseiutvo,  per  un  importo  inferiore  ad  €
1.000.000,00 IVA esilusa;

 ihe deto importo, ionsiderato fuori iampo dallmappliiazione dellmIVA, ai sensi dellmart. 2, iomma
3, letera a) del D.P.R. del 1972, è ialiolato sul prodoto risultante dal iosto giornaliero indiiato
nel Piano dei Fabbisogni pari ad € 66,47 per il numero dei giorni ihe interiorrono tra lmatvazione
dellmupgrade della banda a Fibra 300 Mega (1° aprile 2021) e la data di siadenza del iontrato qua-
dro (23 maggio 2023) pari a 773 giorni e pertanto è fssato in € 411,05; 

Vist:
1) il  deireto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.

42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi -
lancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una iomplessiva riforma del si-
stema di iontabilitt delle regioni e degli ent loiali fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le diver -
se pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliia;

2) il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilitt  fnanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

3) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
Tenuto conto che il priniipio della iompetenza fnanziaria potenziata prevede ihe tute le obbligazioni giuri-
diiamente perfezionate, atve e passive devono essere registrate nelle siriture iontabili quando lmobbliga-
zione è perfezionata (impegno), ion imputazione allmeseriizio in iui essa viene a siadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Tenuto  conto che le  apposite dotazioni  per lmannualitt del  2021 sono previste al  Cap.  1451 denominato
“Utenze e ianoni per telefonia e ret di trasmissionee Eseriizio 2021, sufiientemente iapiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano lmO.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 217/2000;
Visto il Deireto Legislatvo n. 50/2011;
Visto il  D.Lgs.  n.  115/2001  ihe agli  art.  4  e  17 atribuisie  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  teiniia  e
amministratva;
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabilitt;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



VERIFICATA lminsussistenza di ionfit di interesse prevista dalla normatva vigente, ion partiolare riferimen-
to al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
Vista la D.D. n. 17 del 08/02/2021 ion iui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianifiazionee delega lo
sirivente Responsabile del Proiedimento ttolare di P.O. allo svolgimento dellmatvitt amministratva a rile-
vanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di approiare la variante eionomiia del iontrato relatvo allmafdamento alla dita Vodafone Italia SpA, for-
malizzato ion D.D. n. 711 del 05/01/2018, inerente lmampliamento della banda di ionnetvitt ion upgrade a
Fibra 300 Mega STDO-1
di accetare lmoferta di ampliamento della banda di ionnetvitt ihe prevede il passaggio a Fibra 300 Mega
della dita Vodafone Italia SpA nellmambito della Convenzione Consip per i servizi di ionnetvitt e siiurezza Si-
stema Pubbliio di Connetvitt (SPC2), alle iondizioni teiniio/eionomiihe di iui al Piano dei Fabbisogni e
allmoferta eionomiia propost dalla stessa, allegat e part integrant del presente ato;
di rimodulare la fornitura dei servizi di ionnetvitt e siiurezza nellmambito del Sistema Pubbliio di Connetvi-
tt (SPC2), iomprensiva di upgrade a Fibra 300 Mega, fornit dalla Soiiett Vodafone Italia SpA ion sede legale
in via Jervis, 13 – 10015 Ivrea (TO) per una spesa iomplessiva di € 66.999,32 di iui € 54.917,47 per la fornitura
del servizio ed € 12.081,85 per IVA al 22%, iosì iome ripartto nella seguente tabella, ion impegno da impu-
tarsi annualmente, seiondo il seguente ironoprogramma:

COSTI FINO ALLmATTIVAZIONE UPGRADE FIBRA 300 MEGA

 Periodo Una Tantum/Canone IVA al 22% Totale

1 genn. 2021 – 
31/03/2021 

€ 3.307,89 € 727,74 € 4.035,63

COSTI COMPRENSIVI DI AMPLAMENTO BANDA UPGRADE FIBRA 300 Mega 

1° aprile 2021 -31 dii. 
2021 +i Una Tantum at.

€ 18.171,73 € 3.998,88 € 22.175,61

1 genn.-31 dii. 2022 € 23.927,14 € 5.214,08 € 29.191,72

1 genn.-23 magg. 2023 € 9.505,21 € 2.091,15 € 11.596,36

Totali € 54.917,47 € 12.081,85 € 66.999,32

di quanticare il iontributo dovuto a Consip, il iui ialiolo è efetuato in ionformitt al DPCM 23 giugno 2010,
nella misura dellm8‰ dellmimporto ialiolato sul prodoto risultante dal iosto giornaliero indiiato nel Piano dei
Fabbisogni pari ad € 66,47 per il numero dei giorni ihe interiorrono tra la stpula del iontrato eseiutvo e la
data di  siadenza del  iontrato quadro pari  a  773 giorni,  fuori  iampo dallmappliiazione dellm  IVA, ai  sensi
dellmart. 2, iomma 3, letera a) del D.P.R. del 1972, in € 411,05, autorizzando la II Direzione “Servizi Finanziarie
ad emetere relatvo pagamento nei modi e nei termini di legge a favore di Consip SpA;
di riformulare, ion il presente ato, il ironoprogramma  previsto nella D.D. n. 711 del 05/01/2018 ion iui è
stata afdata alla dita Vodafone Italia SpA la fornitura di iui allmoggeto, a far data dal 1° gennaio 2021;
di impegnare sul iap. 1451 Eseriizio 2021 la somma iomplessiva di € 26.622,29 come segue: 

 € 26.211,24 a favore della dita Vodafone Italia SpA per il servizio di ionnetvitt e trasmissione dat,
iomprensiva di upgrade a Fibra 300 Mega dal 01/01/2021 al 31/12/2021 e di una tantum prevista per
lmatvazione;

 € 411,05 a favore di Consip SpA  quale iontributo per adesione a Convenzione Consip ai sensi del
DPCM 23 giugno 2010:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Missione  1 Programma  3 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.5

Titolo  1 Funzione  1 Seriizio 2 Interiento  3

Cap./Art.  1451 Descrizione  Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

 CIG  75058810F3 CUP  

Creditore  Vodafone Italia S.p.A.

Causale

Contrato Eseiutvo OPA per fornitura dei servizi di ionnetvitt, interoperabilitt di 
base e siiurezza, nellmambito del Sistema Pubbliio di Connetvitt (SPC2), iomprensivo 
di upgrade a Fibra 300 Mega. 

Servizio di ionnetvitt periodo 01/01/2021-31/12/2021 +i Una Tantum

Modaliti inan.   Eseriizio 2021

Imp./Prenot.  Importo  € 21.211,24

Esercizio PdC inanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2021   1451   2021

                                             
Missione  1 Programma  3 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.5

Titolo  1 Funzione  1 Seriizio 2 Interiento  3

Cap./Art.  1451 Descrizione  Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

 CIG  75058810F3 CUP  

Creditore  Consip SpA

Causale

Contrato Eseiutvo OPA per fornitura dei servizi di ionnetvitt, interoperabilitt di 
base e siiurezza, nellmambito del Sistema Pubbliio di Connetvitt (SPC2), iomprensiva 
di upgrade a Fibra 300 Mega. 

Contributo per adesione a Conienzione Consip ai sensi del DPCM 23 giugno 2010

Modaliti inan.   Eseriizio 2021

Imp./Prenot.  Importo  € 411,05

Esercizio PdC inanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2021   1451   2021

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Data scadenza pagamento Importo

30 gg. eseiutvitt del presente ato € 411,05

 



di procedere ai pagament a favore della Soiiett Vodafone Italia SpA mediante bonifio baniario sul ionto
iorrente dediiato indiiato dalla stessa dita sul iontrato eseiutvo OPA a tutela del priniipio della traiiiabili -
tt dei fussi fnanziari, previa adozione di dispositvi di pagamento, a presentazione della doiumentazione giu -
stfiatva di spesa;

di procedere al pagamento del suddeto iontributo di € 411,05 a favore di Consip SpA a mezzo bonifio ban-
iario, indiiando nella iausale “N. CIG deriiato 75058810F3 – Contrato Quadro SPC2e, sul seguente ionto
iorrente indiiato da Consip SpA:

Bania CIN ABI CAB Conto Corrente IBAN

INTESA-SAN-
PAOLO O 03019 03240 100000005558 IT 38 O 03019 03240 100000005558

di preiedere sul Cap. 1451, in fase di predisposizione dei bilanii di eseriizio dal 2022 al 2023, le somme soto
riportate ihe lo sirivente Ufiio provvedert ad impegnare annualmente ion apposito ato determinatvo:

1 genn.-31 dii. 2022 € 23.927,14 € 5.214,08 € 29.191,72

1 genn.-23 magg. 2023 € 9.505,21 € 2.091,15 € 11.596,36

di accertare, ai sensi dellmartiolo 183 iomma 8 del D. Lgs. 217/2000 ihe il seguente programma dei paga-
ment è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia;

di accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolaritt amministratva-iontabile di iui allmartiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. n. 217/2000, la regolaritt teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt e iorretezza dellmazione amministratva, il iui parere favorevole è reso unitamente alla sotosiri-
zione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dellmamministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dellmart. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dallmOREL ihe il responsabile
del proiedimento è Giacomo Luci;
di  trasmetere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
lmatestazione della iopertura fnanziaria della spesa.
Messina, data della frma digitale                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                        Dot. Giaiomo Luit
                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 115/2001
(D.D. N. 17 del 08/02/2021)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

Sulla presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi dell’art.5 del  Regolamento sui  controlli  interni,  approiato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolariti tecnico amministratia faioreiole.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                         Dot. Giaiomo Luit

                                                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali
          Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 115/2001

              (D.D. N. 17 del 08/02/2021)
              Lì, data della frma digitale                            


